04/05/2022 07:53 EDITAL DE 3 DE MAIO DE 2022 - EDITAL DE 3 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-3-de-maio-de-2022-397288301 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/05/2022 | Edição: 83 | Seção: 3 | Página: 3

Órgão: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Secretaria Executiva

EDITAL DE 3 DE MAIO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1 - SE/MAPA, DE 29 DE MARÇO DE 2022 PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL

SUPERIOR

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,

no uso das competências que lhe conferem os art. 10 e 67 do Decreto nº 10.827, de 30 de setembro de

2021, e, tendo em vista o disposto na Portaria SEDGG/ME nº 12.226, de 14 de outubro de 2021, publicada

no Diário Oficial da União nº 199, de 21 de outubro de 2021, e, na alínea "i" do inciso VI do art. 2º da Lei nº

8.745, de 9 de dezembro de 1993 e suas alterações, bem como no Decreto nº 4.748, de 16 de junho de

2003, e no art. 11 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 1, de 10 de janeiro de 2019, torna público o

ADITIVO Nº 01, de 3 de maio de 2022 ao Edital nº 1 - SE/MAPA, de 29 de março de 2022, publicado do

Diário Oficial da União, de 30 de março de 2022, de acordo com as especificações a seguir.

1. Fica prorrogado até 12 de maio de 2022 o prazo para inscrição no processo seletivo, passando

o Anexo VII do Edital nº 1 - SE/MAPA, de 29 de março de 2022, a viger como segue:

                                                               ANEXO VII

CRONOGRAMA PREVISTO DE EXECUÇÃO*

ATIVIDADE DATAS

Publicação do Edital de Abertura 30/03/2022

Período de Inscrições
30/03 a

12/05/2022

Período de inscrições para os candidatos que desejam solicitar isenção de taxa de

inscrição

30/03 a

01/04/2022

Período para formalização do pedido de isenção da taxa de inscrição
05 e

06/04/2022

Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção de taxa de inscrição 15/04/2022

Prazo para interposição de recursos acerca a análise preliminar dos pedidos de isenção
18 e

19/04/2022

Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção 26/04/2022

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 13/05/2022

Divulgação da lista de inscritos preliminares (PCD + Atendimento Especial + Geral +

Cotistas Negros)
17/05/2022

Prazo para recursos de inscritos preliminares (PCD + Atendimento Especial + Geral +

Cotistas Negros)

18 e

19/05/2022

Divulgação da lista de inscritos definitivos (PCD + Atendimento Especial + Geral + Cotistas

Negros)
25/05/2022

Divulgação dos locais de prova 27/05/2022

Aplicação das Provas Escritas Objetivas 05/06/2022

Divulgação do Gabarito Preliminar e dos Cadernos das Provas Objetivas 06/06/2022

Prazo para interposição de recursos contra o Gabarito Preliminar das Provas Objetivas
07 e

08/06/2022

Divulgação do Gabarito Definitivo das Provas Objetivas 28/06/2022

Resultado Preliminar das Provas Objetivas 28/06/2022

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar das Provas Objetivas
29 e

30/06/2022

Resultado Definitivo das Provas Objetivas 08/07/2022

04/05/2022 07:53 EDITAL DE 3 DE MAIO DE 2022 - EDITAL DE 3 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-3-de-maio-de-2022-397288301 2/2

Edital de Convocação para a Prova de Títulos 08/07/2022

Edital de convocação para a avaliação biopsicossocial e para o procedimento de

heteroidentificação
08/07/2022

Prazo para envio dos Títulos
15/07/2022

11:00

Período de realização da avaliação biopsicossocial e do procedimento de

heteroidentificação

22 a

24/07/2022

Resultado preliminar da avaliação biopsicossocial e do procedimento de

heteroidentificação
26/07/2022

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da avaliação

biopsicossocial e do procedimento de heteroidentificação

27 e

28/07/2022

Resultado Preliminar da Prova de Títulos 27/07/2022

Interposição de recursos contra o resultado preliminar da Prova de Títulos
28 e

29/07/2022

Resultado definitivo da avaliação biopsicossocial e do procedimento de

heteroidentificação
05/08/2022

Resultado definitivo da Prova de Títulos 08/08/2022

Publicação do Resultado Final 10/08/2022

(*) Poderá a Comissão, conforme necessidade e conveniência da Administração, alterar as datas

informadas no presente Edital, incluindo-se o dia e o horário de aplicação das provas.

2. Permanecem inalteradas todas as demais disposições constantes do Edital nº 1 - SE/MAPA,

de 29 de março de 2022.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.